
C:\Users\hatzik\Desktop\KONSTANTINA\Επιτροπή Τεχνητή Νοημοσύνη\Υ.Α.ΣΥΣΤΑΣΗΣ  ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ .doc 

 

 

                                                                            

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ  ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΕΘΝΩΝ ΝΟΜΙΚΩΝ  

ΣΧΕΣΕΩΝ ΚΑΙ  

ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ,     

ΔΙΕΘΝΩΝ ΝΟΜΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΚΑΙ  

ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΚΑΙ  

      ΔΙΕΘΝΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ 

Τα   Ταχ. Δ/νση     : Μεσογείων 96      

       Ταχ. Κώδ.       : 115 27                 

       Πληροφορίες  : Αικατερίνη Δασκαλοπούλου  

       Τηλέφωνο       : 213 130.7065     

 FAX                : 213 130.7478    

 E-mail  : adaskalopoulou@justice.gov.gr 

   

 

 

 

 

                 Αθήνα ,   5 .2. 2019 

                 Αρ. Πρωτ.:  8056 

                          

  

  

   

 

       

ΘΕΜΑ: Σύσταση και συγκρότηση διαρκούς επιστημονικής επιτροπής με αντικείμενο την 

εξέταση των επιπτώσεων στο δικαστικό σύστημα, της εισαγωγής της τεχνητής νοημοσύνης 

(artificial intelligence).  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 

 

΄Εχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 5 παρ. 6 στοιχείο α΄ του ν. 2408/1996 (ΦΕΚ Α΄ 104), «Ρύθμιση θεμάτων του 

σωφρονιστικού συστήματος και του Υπουργείου Δικαιοσύνης», 

β) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α΄ 176) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 

δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων», 

γ) του άρθρου 41 παρ. 2 του ν. 1756/1988 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης 

Δικαστικών Λειτουργών» (ΦΕΚ Α΄ 35), όπως ισχύει, 

δ)  του άρθρου 7 παρ. 2 περ. β΄ του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 131), όπως ισχύει και  

ε) του Π.Δ. 88/29.8.2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(ΦΕΚ τ. Α΄ 160). 

 

mailto:adaskalopoulou@justice.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΣΡΦΩ-198



C:\Users\hatzik\Desktop\KONSTANTINA\Επιτροπή Τεχνητή Νοημοσύνη\Υ.Α.ΣΥΣΤΑΣΗΣ  ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ .doc 

 

 

 

2) Το με αριθμό  Γ619/1.11.2018 έγγραφο της  Προέδρου του Συμβουλίου της Επικρατείας. 

3) Το με αριθμό 3480/31.10.2018 έγγραφο της Γενικής Επιτροπείας της Επικρατείας των Τακτικών 

Διοικητικών Δικαστηρίων. 

4) Το με αριθμό  3250/2.11.2018 έγγραφο του Προέδρου του Αρείου Πάγου. 

5) Το με αριθμό  12109/30.10.2018 έγγραφο της Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου. 

6) Το με αριθμό  109/6.11.2018 έγγραφο του Κοσμήτορος της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας 

της Πληροφορίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

7) Το με αριθμό 400/28.11.2018 έγγραφο του Προέδρου του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών. 

8) Το με αριθμό 2493/9.11.2018 έγγραφο του Προέδρου του Δικηγορικού Συλλόγου Πειραιά. 

9) Το με αριθμό 13/16.1.2019 έγγραφο του Γ.Γ. του Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, 

Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης. 

10) Το από 30/10/2018 ηλεκτρονικό μήνυμα της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.   

11) Το με αριθμό 76628/24-10-2018 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 

Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 

Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.   

12) Την ανάγκη σύστασης και συγκρότησης της αναφερομένης στο θέμα διαρκούς επιστημονικής 

επιτροπής. 

13) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη.    

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Α) Τη σύσταση και συγκρότηση διαρκούς επιστημονικής επιτροπής με αντικείμενο την εξέταση 

των επιπτώσεων στο δικαστικό σύστημα, της εισαγωγής της τεχνητής νοημοσύνης, η οποία μεταξύ 

άλλων θα υποβάλλει προτάσεις στον Υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 

Δικαιωμάτων για εκσυγχρονισμό του νομοθετικού πλαισίου που θα λαμβάνει υπόψη τις νέες 

τεχνολογικές εξελίξεις και θα δημιουργεί διατάξεις προστασίας των δικαιωμάτων των 

εμπλεκομένων. 

 

Η διαρκής επιτροπή αποτελείται από τους:  

1. Κωνσταντίνο Κουσούλη του Δημητρίου, Σύμβουλο Επικρατείας, ως Πρόεδρο, με 

αναπληρωτή τον Χρήστο Λιάκουρα του Φωτίου, Σύμβουλο Επικρατείας. 

2. Ιωάννη Συμεωνίδη του Λαζάρου, Αντεπίτροπο Επικρατείας των Τακτικών Διοικητικών 

Δικαστηρίων, με αναπληρώτρια την Παναγιώτα Τσατσάνη – Αντιπάτη, Αντεπίτροπο 

Επικρατείας των Τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων. 

3. Θεόδωρο Κανελλόπουλο του Γεωργίου, Αρεοπαγίτη, με αναπληρωτή τον Κυριάκο 

Οικονόμου του Γεωργίου, Αρεοπαγίτη. 

ΑΔΑ: 6ΣΡΦΩ-198



C:\Users\hatzik\Desktop\KONSTANTINA\Επιτροπή Τεχνητή Νοημοσύνη\Υ.Α.ΣΥΣΤΑΣΗΣ  ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ .doc 

4. Ιωάννη Αγγελή του Εμμανουήλ, Αντεισαγγελέα του Αρείου Πάγου, με αναπληρωτή τον 

Ιωάννη Προβατάρη του Χρήστου, Αντεισαγγελέα του Αρείου Πάγου. 

5. Χρήστο Παπανικολάου του Νικολάου, Πάρεδρο του Συμβουλίου της Επικρατείας, με 

αναπληρώτρια την Χάιδω Ευαγγελίου του Ιωάννη, Πάρεδρο του Συμβουλίου της 

Επικρατείας. 

6. Ιωάννη Ανδρουτσόπουλο του Ανδρέα, Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος 

Πληροφορικής της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας του Οικονομικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, με αναπληρωτή τον Βασίλειο Βασσάλο του Αντωνίου, Καθηγητή 

Α’ Βαθμίδας του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της 

Πληροφορίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

7. Βασίλειο – Μιχαήλ Καρκατζούνη του Στυλιανού, Δικηγόρο Αθηνών, με αναπληρωτή τον 

Ευστάθιο Μίχο του Γεωργίου, Δικηγόρο Αθηνών.  

8. Γρηγόριο Τσόλια του Βασιλείου, Δικηγόρο Αθηνών. 

9. Εμμανουήλ Δημογεροντάκη του Γεωργίου, Δικηγόρο Αθηνών. 

10. Χριστίνα Δημητροπούλου του Νικολάου, Δικηγόρο Αθηνών. 

11. Γεώργιο Καραμιζάρη του Παναγιώτη, Αντιπρόεδρο του Δικηγορικού Συλλόγου Πειραιά, με 

αναπληρωτή τον Πολυχρόνη Περιβολάρη του Γεωργίου, Σύμβουλο του Δ.Σ. του 

Δικηγορικού Συλλόγου Πειραιά. 

12. Αθανάσιο Βαλιάκο του Κωνσταντίνου, υπάλληλο της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού, 

Προτύπων και Αξιολόγησης της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής Πολιτικής του Υπουργείου 

Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, με αναπληρωτή τον Ευάγγελο 

Μουτσελάκη του Βασιλείου, υπάλληλο της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού, 

Προτύπων και Αξιολόγησης της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής Πολιτικής του Υπουργείου 

Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης. 

13. Χριστόφορο Ζαρκάδα του Γεωργίου, υπάλληλο του Τμήματος Σχεδιασμού και Ανάπτυξης 

Έργων ΤΠΕ της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, με αναπληρωτή τον Ανδρέα Δρακόπουλο του Γρηγορίου, 

υπάλληλο του Τμήματος Υποστήριξης και Λειτουργίας Πληροφοριακών Συστημάτων και 

Υπηρεσιών της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.  

14. Ελύνα Καπλάνη του Κωνσταντίνου, Προϊσταμένη Τμήματος Ευρωπαϊκής Ένωσης και 

Διεθνών Οργανισμών της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας 

και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, με αναπληρώτρια την Αικατερίνη Βερεντζιώτη του Ιωάννη, 

υπάλληλο του Τμήματος Ευρωπαϊκής Ένωσης και Διεθνών Οργανισμών της Κεντρικής 

Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. 

 

ΑΔΑ: 6ΣΡΦΩ-198



C:\Users\hatzik\Desktop\KONSTANTINA\Επιτροπή Τεχνητή Νοημοσύνη\Υ.Α.ΣΥΣΤΑΣΗΣ  ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ .doc 

 

          Χρέη γραμματέα  θα εκτελεί η Κωνσταντίνα Χατζή του Χαραλάμπους, υπάλληλος του 

κλάδου ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού με Βαθμό Α’, της Κεντρικής Υπηρεσίας του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, με αναπληρώτρια αυτής 

την Γαβριέλα Σαρρή του Λαζάρου,  υπάλληλο του Κλάδου ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού με 

Βαθμό Α’,  της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. 

 

          Β) Στον Πρόεδρο, τα μέλη και την εκτελούσα χρέη γραμματέα της ανωτέρω ειδικής 

νομοπαρασκευαστικής επιτροπής ουδεμία αποζημίωση καταβάλλεται. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

  

                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

  ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ 

        

 

                                

 

   Ακριβές αντίγραφο 

Με εντολή Υπουργού 

Η Προϊστ. του Τμήματος 

             Κ.α.α. 

 

  Αικ. Δασκαλοπούλου 

ΑΔΑ: 6ΣΡΦΩ-198


		2019-03-29T09:31:30+0200
	Athens




